
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 150 del 27/11/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 16 ottobre 2002, n. 173
 Enel Distribuzione S.p.A. - Via Crisanzio, 42 - Bari - Costruzione cabina primaria 150/20 Kv di S.
Pancrazio Salentino e raccordi aerei a 150 Kv, interessanti gli agri di S. Pancrazio Salentino, Salice
Salentino e Guagnano - Procedure di V.I.A. -
 
L'anno 2002 addì 16 del mese di Ottobre in Modugno, presso il Settore Ecologia,
 
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca LIMONGELLI, ha adottato il seguente provvedimento:
 
 con nota acquisita al prot. n. 4707 del 19.04.2001 l'Enel Distribuzione S.p.A. - Via Crisanzio, n. 42 - Bari
- ha presentato istanza ai sensi del D.P.R. 12 Aprile 1996 per la costruzione della cabina primaria
150/20 Kv di S. Pancrazio Salentino e dei raccordi aerei a 150 Kv interessanti gli agri di S. Pancrazio
Salentino, Salice Salentino e Guagnano;
 
 con nota acquisita al prot. n. 5696 del 04/07/2002, il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di
San Pancrazio Salentino comunicava il parere favorevole alla realizzazione dell'intervento in oggetto;
 
 in data 30.6.2001 il Comitato Regionale di V.I.A., istituito con delibera n. 16 del 27.01.98 ha cessato le
proprie attività secondo quanto disposto dall'art. 32, comma 2, L.R. n. 11/2001;
 
 il nuovo comitato Regionale di V.I.A., previsto dall'art. 28 della stessa L.R. ad oggi non è stato ancora
istituito;
 
 non potendo quindi sospendere l'attività istruttoria delle pratiche già da tempo presentate, si procede
all'istruttoria di Ufficio fino alla nomina del nuovo Comitato Regionale per la V.I.A.; pertanto:
- premesso che l'opera in questione è costituita da una linea elettrica aerea da 150 Kv con lunghezza
pari a Km 5,250, che non ricade in aree naturali protette e che risulta, pertanto, non soggetta a
procedura di V.I.A. ai sensi del D.P.R. 12 Aprile 1996;
- considerato che la società proponente ha comunque predisposto uno Studio al fine di analizzare in
maniera approfondita l'interazione della struttura da realizzare con l'ambiente circostante;
- ritenuto che l'elettrodotto di nuova realizzazione, in quanto funzionale alla realizzazione della nuova
cabina primaria di S. Pancrazio Salentino, consentirà di attuare un ammodernamento della attuale rete
di distribuzione della zona, la quale risulta obsoleta ed inadeguata alle esigenze del territorio;
 1, 721 kV/m < 5,0 kV/m - induzione magnetica B = 0,75* 10-3 mT < 0,1 mT), e che in corrispondenza
delle unità abitative viciniori all'elettrodotto, viene stimato un valore dell'induzione magnetica inferiore a
0,2 ?T, si propone di escludere l'intervento dalla procedura di V.I.A.;

1



 
 Visto l'art. 32, L.R. n. 11/2001 il quale stabilisce che i procedimenti iniziati prima dell'entrata in vigore
della L.R. n. 11/2001 siano portati a termine secondo le procedure vigenti all'inizio del procedimento;
 
 Vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31/7/98;
 
 Visto il D.P.R. 12.04.96 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 Vista la L.R. n. 11/2001;
 
 Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
di escludere, per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
dalla applicazione delle procedure di V.I.A. l'intervento per la costruzione della cabina primaria 150/20
Kv di S. Pancrazio Salentino e dei raccordi aerei a 150 Kv alla stessa, interessanti gli agri di S.
Pancrazio Salentino, Salice Talentino e Guagnano proposta dall'Enel Distribuzione S.p.A. Via Crisanzio
n. 42 - Bari -;
 
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 
- di dichiarare che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R.
28/01 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento su B.U.R.P.;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
- di notificare il presente provvedimento alla Segreteria della G.R.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________
 
 

2


